
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 633
17 Απριλίου 2015

7265

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Θέση του πιστωτικού ιδρύματος «Πανελλήνια Τρά−
πεζα Α.Ε.» υπό ειδική εκκαθάριση και διορισμός 
ειδικού εκκαθαριστή. ................................................................... 1

Εντολή μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων του 
υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με 
την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο 
πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙ−
ΡΑΙΩΣ Α.Ε.». ......................................................................................... 2

Καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων 
παθητικού και στοιχείων ενεργητικού που μετα−
βιβάζονται από το υπό ειδική εκκαθάριση πιστω−
τικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑ−
ΠΕΖΑ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 
«ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.». ..................................................... 3

Καθορισμός του ανταλλάγματος για τη μεταβίβαση 
περιουσιακών στοιχείων του υπό ειδική εκκαθά−
ριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα 
με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.». ......... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Συνεδρίασης 136/1/17.4.2015 (1)
  Θέση του πιστωτικού ιδρύματος «Πανελλήνια Τράπε−

ζα Α.Ε.» υπό ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδι−
κού εκκαθαριστή.

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
H EΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος, όπως ισχύει,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20.12.2012 

«Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστι−
κών Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (ΦΕΚ Β΄ 
3410), όπως ισχύει μετά την τελευταία τροποποίηση 
της με την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 40/30.5.2014 
«Τροποποίηση των Πράξεων Εκτελεστικής Επιτροπής 
1/20.12.2012, 4/8.1.2013 και 6/8.1.2013» (ΦΕΚ Β΄ 1567),

γ) τις διατάξεις του Ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δρα−
στηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτι−
κή εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κα−
τάργηση του Ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 
107) και ιδίως τα άρθρα 19 στοιχεία (δ) και (ζ), 62 παρ. 
3 και 145 αυτού,

δ) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφα−
λιστικών Θεμάτων 21/2/4.11.2011 «Κανονισμός ειδικής εκ−
καθάρισης πιστωτικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ Β΄ 2498), όπως 
ισχύει,

ε) την από 17.4.2015 απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας (ECB/SSM/2015 − 213800HD5YY7LYTQ1369/1) 
για την ανάκληση της άδειας λειτουργίας του πιστω−
τικού ιδρύματος «Πανελλήνια Τράπεζα Α.Ε.» σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 2013,

στ) το από 17.4.2015 εισηγητικό σημείωμα της Διεύ−
θυνσης Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος,

ΕΠΕΙΔΗ
Με την ανωτέρω υπό στοιχείο (ε) απόφαση της Ευ−

ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας ανακλήθηκε η άδεια 
λειτουργίας του πιστωτικού ιδρύματος «Πανελλήνια 
Τράπεζα Α.Ε.», αποφασίζει:

1. Να θέσει το πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «Πα−
νελλήνια Τράπεζα Α.Ε.» υπό ειδική εκκαθάριση, σύμφωνα 
με το άρθρο 145 του Ν. 4261/2014.

2. Να διορίσει ειδικό εκκαθαριστή του ως άνω 
ιδρύματος την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία 
«PRICEWATERHOUSECOOPERS BUSINESS SOLUTIONS 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», τον διακρι−
τικό τίτλο «PRICEWATERHOUSECOOPERS BUSINESS 
SOLUTIONS A.E.» και αριθμό ΓΕΜΗ 2450501000.

3. Το ως άνω ίδρυμα επιτρέπεται εφεξής να διενεργεί 
μόνον τις πράξεις που εξυπηρετούν τον σκοπό της ειδι−
κής εκκαθάρισης. Ειδικώς απαγορεύεται η άσκηση όλων 
των δραστηριοτήτων της παραγράφου 1 του άρθρου 
11 του Ν. 4261/2014.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί αυθημερόν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 
ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.

  Αθήνα, 17 Απριλίου 2015
Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ



7266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. Συνεδρίασης 21/1/17.4.2015   (2)
 Εντολή μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων του υπό 

ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επω−
νυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο πιστωτικό 
ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.». 

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας 

της Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 

της Ελλάδος 6/8.1.2013 «Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων 
Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ B΄ 13), 
όπως ισχύει, μετά την τροποποίησή της με την Πράξη 
Εκτελεστικής Επιτροπής 40/30.5.2014 «Τροποποίηση των 
Πράξεων Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20.12.2012, 4/8.1.2013 
και 6/8.1.2013» (ΦΕΚ Β΄ 1567), 

γ) το Ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των 
πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστω−
τικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του Ν. 3601/2007 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), και ιδιαίτερα τις διατάξεις 
των άρθρων 139, 141, 145 και 62 παρ. 3 αυτού, 

δ) την απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τρά−
πεζας «Decision pursuant to Article 4(1)(a) and 14(5) of 
Council Regulation (EU) No 1024/2013, and Article 83 of 
Regulation (EU) No 468/2014 of the European Central Bank 
(ECB/2014/17), as well as Article 19 letters d) and g) of 
the Greek Banking Act (Law 4261/2014) (ECB/SSM/2015 
– 213800HD5YY7LYTQ1369/1)» («Απόφαση σύμφωνα με 
το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο α) και 14 παρά−
γραφος 5 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του 
Συμβουλίου (εφεξής «Κανονισμός ΕΕΜ»), και το άρθρο 
83 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της Ευρωπαϊ−
κής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ/2014/17) (εφεξής «Κανο−
νισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ»), καθώς και το άρθρο 19 
στοιχεία δ) και ζ) του νόμου 4261/2014 (ECB/SSM/2015 
– 213800HD5YY7LYTQ1369/1)»),

ε) την απόφαση ΕΠΑΘ 136/1/17.4.2015 «Θέση του πι−
στωτικού ιδρύματος «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» υπό 
ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού εκκαθαριστή»,

στ) τις έγγραφες προσφορές που υπεβλήθησαν στο 
πλαίσιο της από 8.4.2015 διαδικασίας υποβολής προ−
σφορών για την απόκτηση επιλεγμένων περιουσιακών 
στοιχείων του πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία 
«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.»,

ζ) την απόφαση ΕΜΕ 19/1/8.4.2015 «Παροχή εξουσιοδό−
τησης στη Μονάδα Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων 
για την κοινοποίηση στοιχείων στο Υπουργείο Οικονο−
μικών και δι’ αυτού στη Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής»,

η) την από 8.4.2015 έγγραφη επικοινωνία με τη Γενική 
Διεύθυνση Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

θ) την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής υπ΄ αριθμ. 
SA. 41503 (2015/N) «Resolution of Panellinia Bank through 
a transfer order to Piraeus Bank» («Εξυγίανση της «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» μέσω εντολής μεταβίβασης 
στην «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.»), 

ι) την από 17.4.2015 δήλωση του πιστωτικού ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» σύμφωνα με 
την οποία αυτό συναινεί στη μεταβίβαση σε αυτό των 
αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση περιουσιακών 

στοιχείων του ως άνω υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτι−
κού ιδρύματος, 

ια) το από 17.4.2015 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της 
Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων της Τρά−
πεζας της Ελλάδος, 

ΕΠΕΙΔΗ
i) Το πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 

ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» έχει τεθεί σε ειδική εκκαθάριση, 
ii) οι συνολικές καταθέσεις πελατών στο ως άνω πι−

στωτικό ίδρυμα ανέρχονται την 31.12.2014 σε ποσό ευρώ 
πεντακοσίων εβδομήντα τριών εκατομμυρίων εξακοσίων 
έντεκα χιλιάδων διακοσίων ενενήντα (€573.611.290) εκ 
των οποίων το εγγυημένο από το Ταμείο Εγγύησης 
Καταθέσεων και Επενδύσεων (ΤΕΚΕ) μέρος, σύμφωνα 
με το άρθρο 9 του Ν. 3746/2009, όπως ισχύει, είναι ευρώ 
τετρακόσια είκοσι έξι εκατομμύρια διακόσιες δεκατρείς 
χιλιάδες εννιακόσια πενήντα οκτώ (€426.213.958), 

iii) το ως άνω πιστωτικό ίδρυμα έχει αναλάβει υποχρε−
ώσεις έναντι άλλων πιστωτικών ιδρυμάτων ανερχόμενες, 
την 31.12.2014, σε ποσό ευρώ τριάντα επτά εκατομμυρίων 
πενήντα εννέα χιλιάδων διακοσίων (€ 37.059.200), 

iv) το ως άνω πιστωτικό ίδρυμα αντλεί ρευστότητα 
από την έκτακτη χρηματοδότηση (ELA) που λαμβάνει 
από την Τράπεζα της Ελλάδος, με έγκριση του Ευρω−
συστήματος,

v) δεδομένης της παρούσας δυσμενούς δημοσιονομι−
κής και οικονομικής συγκυρίας στην Ελλάδα κρίνεται, 
σύμφωνα με το άρθρο 139 παρ. 1−3 Ν. 4261/2014, ως 
πρόσφορο και αναγκαίο μέτρο η συνέχιση των τρα−
πεζικών εργασιών του πιστωτικού ιδρύματος με την 
επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» και η εξασφά−
λιση του συνόλου των καταθέσεων με τη μεταφορά 
τους σε άλλο πιστωτικό ίδρυμα. Με τον τρόπο αυτό 
προστατεύεται η χρηματοπιστωτική σταθερότητα και 
διαφυλάσσεται η εμπιστοσύνη του κοινού, ιδίως των 
καταθετών, στο εγχώριο χρηματοπιστωτικό σύστημα 
καθώς εκτιμάται ότι μόνη η ανάκληση της άδειας λει−
τουργίας της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» χωρίς τη 
λήψη μέτρων εξυγίανσης, ιδίως δε με την παραπομπή 
μόνο των εγγυημένων καταθέσεων στη διαδικασία 
αποζημίωσης του Ταμείου Εγγύησης Καταθέσεων και 
Επενδύσεων και με τη συνακόλουθη απώλεια του μη 
εγγυημένου μέρους των καταθέσεων πελατείας, ανερ−
χόμενου με στοιχεία 31.12.2014 σε ποσό ευρώ εκατόν 
σαράντα επτά εκατομμύρια τριακόσιες ενενήντα επτά 
χιλιάδες τριακόσια τριάντα δύο (€147.397.332), θα επέ−
φερε κλυδωνισμούς στο χρηματοπιστωτικό σύστημα. 
Επίσης, η εντολή μεταβίβασης στοιχείων ενεργητικού 
και παθητικού αποτελεί τη βέλτιστη επιλογή, καθώς 
αφενός συνιστά οριστική λύση και αφετέρου ελαχιστο−
ποιεί το κόστος εξυγίανσης, 

vi) δεδομένου του κεντρικού ρόλου της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 
ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στην εν γένει ομαλή λειτουργία των συ−
νεταιριστικών τραπεζών και ιδίως στην υποστήριξη τόσο 
των τραπεζικών τους εργασιών όσο και των κεντρικών 
πληροφοριακών τους συστημάτων, τυχόν ανάκληση της 
άδειας της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» και θέση της 
σε ειδική εκκαθάριση χωρίς την ταυτόχρονη εφαρμογή 
μέτρων εξυγίανσης θα προκαλούσε σοβαρότατο κίν−
δυνο διακοπής των τραπεζικών εργασιών στο σύνολο 
των συνεταιριστικών τραπεζών και έτσι θα έπληττε τη 
συνεταιριστική τραπεζική πίστη και συνακόλουθα τη 
χρηματοπιστωτική σταθερότητα,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7267

vii) στο πλαίσιο αξιολόγησης των αποδεκτών προ−
σφορών που υπεβλήθησαν από τα πιστωτικά ιδρύματα 
«ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» και «ΤΡΑΠΕΖΑ EUROBANK 
ERGASIAS A.E.» για την απόκτηση περιουσιακών στοι−
χείων του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύμα−
τος με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» και 
λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική ως άνω υπό στοιχείο 
ια) εισήγηση της Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών 
Ιδρυμάτων, την οποία υιοθετεί ομόφωνα, η Επιτροπή 
κατακύρωσε τα επιλεγμένα περιουσιακά στοιχεία, όπως 
αναφέρονται στο Παράρτημα της παρούσας, στο πι−
στωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Α.Ε.», το οποίο δήλωσε ήδη εγγράφως ότι αποδέχεται 
τη μεταβίβασή τους σε αυτό. Η εν λόγω προσφορά, η 
οποία έχει ήδη εγκριθεί από το Γενικό Συμβούλιο του 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας, κρίνεται ως 
η πιο συμφέρουσα καθώς υπερτερεί σαφώς ως προς 
το αντάλλαγμα χωρίς να υστερεί στη συνολική εικόνα 
των ποιοτικών χαρακτηριστικών και διασφαλίζει την 
αποτελεσματική συνέχεια των εργασιών της «ΠΑΝΕΛ−
ΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» και κατ’ επέκταση των τραπεζικών 
εργασιών των συνεταιριστικών τραπεζών, αποφασίζει:

Υποχρεώνει τον ειδικό εκκαθαριστή του υπό ειδική 
εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στην παραχρήμα μεταβίβα−
ση των αναφερόμενων στο Παράρτημα της παρούσας 
περιουσιακών στοιχείων του στο πιστωτικό ίδρυμα με 
την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.». 

Σημειώνει προς διευκόλυνση του έργου των τηρού−
ντων τα δημόσια βιβλία, ότι, σύμφωνα με τη διάταξη 
του άρθρου 141 παρ. 5 του Ν. 4261/2014, για όσα από τα 
μεταβιβαζόμενα περιουσιακά στοιχεία συντρέχει περί−
πτωση εγγραφής ή μεταγραφής σε δημόσια βιβλία και 
αρχεία, η μεταβίβαση αυτών, η οποία συντελείται με τη 
σύμβαση μεταβίβασης που καταρτίζεται σε εφαρμογή 
της παρούσας απόφασης, σημειώνεται ατελώς στα οι−
κεία δημόσια βιβλία και αρχεία με μόνη την αίτηση του 
αποκτώντος πιστωτικού ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί αυθημερόν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 
ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.

  Αθήνα, 17 Απριλίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΜΟΥΡΑΣ 

-

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Μεταβιβαζόμενα Περιουσιακά στοιχεία

1. Στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» (εφεξής: «ΠΕΙΡΑΙΩΣ») μεταβιβάζονται 
όλες οι συμβατικές σχέσεις του υπό ειδική εκκαθάριση 
πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 
ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» (εφεξής: «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ») με τρίτους, στις 
οποίες υποκαθίσταται πλέον πλήρως η «ΠΕΙΡΑΙΩΣ», κα−
θώς και το σύνολο του ενεργητικού και παθητικού της 
«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» (δικαιώματα, αξιώσεις, υποχρεώσεις και 
βάρη κάθε είδους), εκτός από τις συμβατικές σχέσεις 
και τα περιουσιακά στοιχεία που περιγράφονται στη 
συνέχεια στον αριθμό 2 υπό στοιχεία α) έως και ιβ), που 
αναφέρονται εφεξής συνολικά ως «μη μεταβιβαζόμενα 
στοιχεία».

Στα περιουσιακά στοιχεία (συμβατικές σχέσεις, ενερ−
γητικό και παθητικό) που μεταβιβάζονται στην «ΠΕΙΡΑΙ−

ΩΣ» συγκαταλέγονται, εκτός αν περιλαμβάνονται στα 
μη μεταβιβαζόμενα στοιχεία, ιδίως τα ακόλουθα:

α) Οι έννομες σχέσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» που πηγά−
ζουν ή σχετίζονται με καταθέσεις της στην Τράπεζα 
της Ελλάδος.

β) Οι έννομες σχέσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» που πη−
γάζουν ή σχετίζονται με καταθέσεις και τραπεζικούς 
λογαριασμούς που η «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» τηρεί σε πιστωτικά 
ιδρύματα της Ελλάδας ή του Εξωτερικού.

γ) Οι έννομες σχέσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» που πηγά−
ζουν ή σχετίζονται με δανειακές ή άλλου είδους πιστο−
δοτικές συμβάσεις που έχει καταρτίσει με πιστωτικά 
ιδρύματα. 

δ) Οι έννομες σχέσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» έναντι πε−
λατών της που πηγάζουν ή σχετίζονται με δανειακές ή 
άλλου είδους πιστοδοτικές συμβάσεις με αυτούς. Από 
τη μεταβίβαση εξαιρούνται έννομες σχέσεις οι οποίες 
πηγάζουν ή σχετίζονται με δανειακές ή άλλου είδους 
πιστοδοτικές συμβάσεις με πελάτες της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» 
που περιλαμβάνονται στα μη μεταβιβαζόμενα στοιχεία. 

ε) Οι έννομες σχέσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» που πηγά−
ζουν ή σχετίζονται με συμβάσεις πώλησης με σύμφωνα 
επαναγοράς (REPOS και REVERSE REPOS) που έχει 
καταρτίσει η «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ».

στ) Οι έννομες σχέσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» που πηγά−
ζουν ή σχετίζονται με συμβάσεις μίσθωσης ή πώλησης 
κινητής ή ακίνητης περιουσίας, τόσο στις περιπτώσεις 
που η «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» έχει συμβληθεί ως μισθωτής ή 
αγοραστής όσο και στις περιπτώσεις που η «ΠΑΝΕΛΛΗ−
ΝΙΑ» έχει συμβληθεί ως εκμισθωτής ή πωλητής. 

ζ) Τα δικαιώματα, ενοχικά και εμπράγματα, της «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΑ» επί αξιογράφων, εγχάρτων ή άυλων, και 
επί χρηματοπιστωτικών μέσων, εγχάρτων ή άυλων, συ−
μπεριλαμβανομένων μετοχών, ομολόγων, παραγώγων, 
επιταγών και άλλων χρεογράφων

η) Τα εμπράγματα δικαιώματα της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» επί 
κινητών και ακινήτων.

θ) Όλες οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις της «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΑ» κατά του Ελληνικού Δημοσίου και Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, εκτός από αυτές που 
περιλαμβάνονται στα μη μεταβιβαζόμενα στοιχεία.

ι) Οι έννομες σχέσεις που πηγάζουν ή σχετίζονται με 
συμβάσεις ανοίγματος τραπεζικών λογαριασμών και 
οι υποχρεώσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» από κάθε είδους 
καταθέσεις πελατών της σε αυτήν, συμπεριλαμβανο−
μένων των καταθέσεων άλλων πιστωτικών ιδρυμάτων 
στην «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ», ανεξαρτήτως του ορίου και των 
εξαιρέσεων του Ν. 3746/2009. Εντολές πληρωμής, πι−
στωτικές ή χρεωστικές, με αναφορά σε κάποιον από 
τους παραπάνω λογαριασμούς, που είχαν δοθεί αλλά 
δεν είχαν εκτελεστεί έως την ανάκληση της άδειας 
εκτελούνται πλέον από την «ΠΕΙΡΑΙΩΣ». Επιταγές που 
αναφέρουν ως πληρώτρια τράπεζα την «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» 
θεωρούνται ότι αναγράφουν ως πληρώτρια τράπεζα 
την «ΠΕΙΡΑΙΩΣ», με όλες τις σχετικές συνέπειες, και 
σύρονται επί των παραπάνω λογαριασμών. 

ια) Οι έννομες σχέσεις από δανειακές ή άλλου εί−
δους πιστοδοτικές συμβάσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» με 
την Τράπεζα της Ελλάδος ή άλλα μέλη του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Κεντρικών Τραπεζών, συμπεριλαμβανομέ−
νων και των πιστοδοτικών συμβάσεων για την παροχή 
έκτακτης ενίσχυσης σε ρευστότητα από την Τράπεζα 
της Ελλάδος.



7268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ιβ) Οι έννομες σχέσεις και κάθε είδους υποχρεώσεις 
και δικαιώματα της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» που απορρέουν από 
την καθ’ οποιονδήποτε τρόπο συμμετοχή της σε ορ−
γανωμένες αγορές, χρηματιστήρια, συστήματα συμψη−
φισμού, συστήματα πληρωμών, καθώς και συστήματα 
εκκαθάρισης και/ή διακανονισμού χρηματοπιστωτικών 
μέσων, περιλαμβανομένων και των υποχρεώσεων και δι−
καιωμάτων που σχετίζονται με εντολές οι οποίες έχουν 
εισαχθεί στα ως άνω συστήματα πριν από τη μεταβί−
βαση των περιουσιακών στοιχείων της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» 
σύμφωνα με την παρούσα απόφαση και οι οποίες δεν 
έχουν εκκαθαριστεί, συμψηφιστεί ή διακανονιστεί έως 
τον χρόνο αυτόν.

ιγ) Ο διακριτικός τίτλος και τα σήματα της «ΠΑΝΕΛ−
ΛΗΝΙΑ».

ιδ) Οι έννομες σχέσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» από συμ−
βάσεις οι οποίες εξυπηρετούν τη λειτουργία της.

ιε) Οι έννομες σχέσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» από συμ−
βάσεις παροχής υπηρεσιών προς τις συνεταιριστικές 
τράπεζες. 

ιστ) Τα δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας της «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΑ», συμπεριλαμβανομένων ιδίως των δικαιω−
μάτων πνευματικής ιδιοκτησίας, δικαιωμάτων ευρεσιτε−
χνίας, δικαιωμάτων επί λογισμικού, αποκλειστικές ή μη 
άδειες χρήσης επί προϊόντων διανοητικής ιδιοκτησίας, 
κλπ.

ιζ) Τα δικαιώματα και οι συμβατικές σχέσεις που 
σχετίζονται με τη λειτουργία ή την εξασφάλιση μετα−
βιβαζόμενων στοιχείων του ενεργητικού, όπως ιδίως 
απαιτήσεις και εμπράγματα δικαιώματα επί κινητών ή 
ακινήτων που έχουν μεταβιβαστεί καταπιστευτικά στην 
«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ», έγχαρτα ή άυλα αξιόγραφα (όπως ιδίως 
επιταγές), έγχαρτα ή άυλα χρηματοπιστωτικά μέσα που 
έχουν μεταβιβαστεί στην «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» προς εξασφά−
λιση απαιτήσεών της, δικαιώματα επίσχεσης ή συμψη−
φισμού.

ιη) Οι έννομες σχέσεις από συμβάσεις παροχής επεν−
δυτικών υπηρεσιών της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ».

ιθ) Οι αξιώσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» για αποζημίωση, 
ανεξαρτήτως αιτίας και θεμελίωσης (ενδοσυμβατική ή 
άλλη), συμπεριλαμβανομένων και αξιώσεών της για κα−
ταβολή χρηματικής ικανοποίησης λόγω ηθικής βλάβης 
ανεξαρτήτως αιτίας, καθώς και αξιώσεις αδικαιολόγη−
του πλουτισμού. Από τη μεταβίβαση εξαιρούνται αξι−
ώσεις που συνδέονται με μη μεταβιβαζόμενα στοιχεία.

κ) Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗ−
ΝΙΑ» έναντι του ΤΕΚΕ, ως είχαν προ της ανάκλησης της 
αδείας της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ».

κα) Οι έννομες σχέσεις οι πηγάζουσες από την έκδοση 
εγγυητικών επιστολών ή από άλλου είδους εγγυοδο−
τικές συμβάσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» και τα συναφή με 
αυτές αναγωγικά δικαιώματα της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» ένα−
ντι πελατών της ή τρίτων, εφόσον δεν σχετίζονται με 
δανειακές ή άλλου είδους πιστοδοτικές συμβάσεις με 
πελάτες οι οποίες δεν μεταβιβάζονται. 

2. Δεν μεταβιβάζονται στην «ΠΕΙΡΑΙΩΣ» τα περιουσια−
κά στοιχεία (ενεργητικό, παθητικό και έννομες σχέσεις 
από συμβάσεις) που περιγράφονται αμέσως παρακά−
τω υπό τα στοιχεία α) έως και ιβ) (μη μεταβιβαζόμενα 
στοιχεία). Τα μη μεταβιβαζόμενα στοιχεία διατηρούνται 
υπό τη δικαιοκτησία (ενεργητικό) της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» ή 
συνεχίζουν να βαρύνουν (παθητικό) την «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ». 
Εφόσον στα μη μεταβιβαζόμενα στοιχεία περιλαμβάνο−

νται συμβατικές σχέσεις, σε αυτές συμβαλλόμενη παρα−
μένει η «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ». Τα μη μεταβιβαζόμενα στοιχεία 
είναι τα ακόλουθα:

α) Οι έννομες σχέσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» με τρίτους 
που πηγάζουν ή σχετίζονται με συμβάσεις εργασίας που 
έχει καταρτίσει η «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ», περιλαμβανομένων 
των προκαταβολών μισθών και των συνταξιοδοτικών ή 
άλλων παροχών προς το προσωπικό. 

β) Οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα της «ΠΑΝΕΛΛΗ−
ΝΙΑ» έναντι των μετόχων της, που απορρέουν από τη 
μετοχική σχέση, συμπεριλαμβανομένων των υποχρεώ−
σεων της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» για καταβολή μερισμάτων που 
έχουν εγκριθεί για προηγούμενες χρήσεις, τα οποία δεν 
έχουν αναληφθεί από τους δικαιούχους, και, σε περί−
πτωση παραγραφής, η υποχρέωση της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» 
για καταβολή τους στο Ελληνικό Δημόσιο.

γ) Όλα τα δικαιώματα, ενοχικά και εμπράγματα, της 
«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» επί μετοχών των εταιρειών «Συνεται−
ριστική Τράπεζα Λαμίας Συν. ΠΕ. υπό εκκαθάριση» και 
«Συνεταιριστική Τράπεζα Λέσβου−Λήμνου Συν.ΠΕ. υπό 
εκκαθάριση».

δ) Όλες οι αξιώσεις και υποχρεώσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗ−
ΝΙΑ» έναντι τρίτων, περιλαμβανομένων και των υπαλλή−
λων της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ», για καταβολή αποζημίωσης από 
οποιαδήποτε (συμβατική ή εξωσυμβατική) αιτία, για κα−
ταβολή χρηματικής ικανοποίησης λόγω ηθικής βλάβης, 
καθώς και για απόδοση αδικαιολόγητου πλουτισμού, 
εφόσον συνδέονται με τα μη μεταβιβαζόμενα στοιχεία.

ε) Οι υποχρεώσεις που κατά το νόμο ικανοποιούνται 
από το προϊόν της εκκαθάρισης της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ».

στ) Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και 
υποχρεώσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» κατά του Ελληνικού 
Δημοσίου.

ζ) Οι φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις της 
«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ», βάρη και τέλη κάθε είδους, ανεξάρτητα 
από το εάν έχουν γεννηθεί και αν έχουν βεβαιωθεί κατά 
το χρόνο μεταβίβασης των περιουσιακών στοιχείων της 
«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» σύμφωνα με την παρούσα απόφαση. 
Ιδίως, δεν μεταβιβάζονται υποχρεώσεις για καταβολή ή 
προκαταβολή φόρων κάθε είδους που παρακρατήθηκαν 
στο χρονικό διάστημα έως τη μεταβίβαση των περιου−
σιακών στοιχείων της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» σύμφωνα με την 
παρούσα απόφαση, για καταβολή τελών ή εισφορών που 
αφορούν παροχές για το παραπάνω χρονικό διάστημα, 
για πληρωμή προστίμων (ανεξάρτητα από τον χρόνο 
επιβολής) για πράξεις ή παραλείψεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» 
που συντελέστηκαν στο παραπάνω χρονικό διάστημα, 
για καταβολή συμπληρωματικού ή επιπρόσθετου φόρου 
αναφορικά με το παραπάνω χρονικό διάστημα.

η) Οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις της «ΠΑΝΕΛ−
ΛΗΝΙΑ» κάθε είδους έναντι ασφαλιστικών φορέων, οι 
οποίες αφορούν το χρονικό διάστημα έως τη μεταβί−
βαση των περιουσιακών στοιχείων της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» 
σύμφωνα με την παρούσα απόφαση.

θ) Οι έννομες σχέσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» έναντι πε−
λατών της από δανειακές ή άλλου είδους πιστοδοτικές 
συμβάσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ», συμπεριλαμβανομένων 
και αναγωγικών δικαιωμάτων της από την έκδοση εγ−
γυητικών επιστολών ή από άλλου είδους εγγυοδοτικές 
συμβάσεις της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» με τρίτους, οι οποίες 
αφορούν απαιτήσεις σε οριστική καθυστέρηση και απαι−
τήσεις σε καθυστέρηση πέραν της τριετίας κατά την 
έννοια της ΠΔ/ΤΕ 2442/1999, όπως ισχύει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7269

ι) Τα δικαιώματα και οι έννομες σχέσεις που σχετί−
ζονται με τη λειτουργία ή την εξασφάλιση μη μετα−
βιβαζόμενων στοιχείων του ενεργητικού, όπως ιδίως 
απαιτήσεις και εμπράγματα δικαιώματα επί κινητών ή 
ακινήτων που έχουν μεταβιβαστεί καταπιστευτικά στην 
«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ» προς εξασφάλιση μη μεταβιβαζόμενων 
απαιτήσεών της, δικαιώματα επίσχεσης ή συμψηφισμού.

ια) Τα πάσης φύσεως δικαιώματα και υποχρεώσεις 
που απορρέουν από εγγυητικές επιστολές έκδοσης της 
«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ», που έχουν καταπέσει.

ιβ) Τα τρέχοντα ταμειακά διαθέσιμα της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ». 
3. Στα περιουσιακά στοιχεία της «ΠΕΙΡΑΙΩΣ» θα προ−

στεθεί το ποσό που θα της καταβάλει το Ταμείο Εγ−
γύησης Καταθέσεων και Επενδύσεων (ΤΕΚΕ), σύμφωνα 
με το άρθρο 141 παρ. 13 Ν. 4261/2014.

   F 
 Αριθμ. Συνεδρίασης 21/2/17.4.2015 (3)
Καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων πα−

θητικού και στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάζο−
νται από το υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυ−
μα με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» 
στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.».

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας 

της Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 

της Ελλάδος 6/8.1.2013 «Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων 
Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ B΄ 13), 
όπως ισχύει, μετά την τροποποίησή της με την Πράξη 
Εκτελεστικής Επιτροπής 40/30.5.2014 «Τροποποίηση των 
Πράξεων Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20.12.2012, 4/8.1.2013 
και 6/8.1.2013» (ΦΕΚ Β΄ 1567), 

γ) το Ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των 
πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστω−
τικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του Ν. 3601/2007 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), και ιδιαίτερα τις διατάξεις 
των άρθρων 139, 141, 145 και 62 παρ. 3 αυτού, 

δ) την απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τρά−
πεζας «Decision pursuant to Article 4(1)(a) and 14(5) of 
Council Regulation (EU) No 1024/2013, and Article 83 of 
Regulation (EU) No 468/2014 of the European Central Bank 
(ECB/2014/17), as well as Article 19 letters d) and g) of 
the Greek Banking Act (Law 4261/2014) (ECB/SSM/2015 
– 213800HD5YY7LYTQ1369/1)» («Απόφαση σύμφωνα με 
το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο α) και 14 παρά−
γραφος 5 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του 
Συμβουλίου (εφεξής «Κανονισμός ΕΕΜ»), και το άρθρο 
83 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 468/201 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ/2014/17) (εφεξής «Κανονισμός 
για το πλαίσιο ΕΕΜ»), καθώς και το άρθρο 19 στοι−
χεία δ) και ζ) του Νόμου 4261/2014 (ECB/SSM/2015 – 
213800HD5YY7LYTQ1369/1)»), 

ε) την απόφαση ΕΠΑΘ 136/1/17.4.2015 «Θέση του πι−
στωτικού ιδρύματος «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» υπό 
ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού εκκαθαριστή», 

στ) την απόφαση της ΕΜΕ 21/1/17.4.2015 «Εντολή με−
ταβίβασης περιουσιακών στοιχείων του υπό ειδική εκ−

καθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την 
επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.»», 

ζ) την από 17.4.2015 σχετική εισήγηση της Μονάδας 
Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων της Τράπεζας της 
Ελλάδος,

ΕΠΕΙΔΗ
i) Κατόπιν της υπό στοιχείο στ) απόφασης ΕΜΕ, που 

υποχρέωσε τον ειδικό εκκαθαριστή του υπό ειδική εκ−
καθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στη μεταβίβαση των καθο−
ρισθέντων στην ίδια απόφαση περιουσιακών στοιχείων 
στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙ−
ΡΑΙΩΣ Α.Ε.», η αξία των μεταβιβαζόμενων περιουσιακών 
στοιχείων αποτιμάται προσωρινώς από την Τράπεζα 
της Ελλάδος με βάση τα στοιχεία της 31.12.2014, η δε 
οριστική αποτίμηση πρόκειται να πραγματοποιηθεί μετά 
την υποβολή σχετικής έκθεσης αποτίμησης κατά την 
παρ. 4 του άρθρου 141 του Ν. 4261/2014. Για την κατά τα 
ανωτέρω προσωρινή αποτίμηση: α) η αξία των μεταβι−
βαζόμενων στοιχείων του ενεργητικού του υπό ειδική 
εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε» αποτιμάται στην αξία με την 
οποία είναι εγγεγραμμένα στα οικεία λογιστικά βιβλία 
την 31.12.2014, εκτός από το δανειακό χαρτοφυλάκιο, 
το οποίο αποτιμάται στην αξία με την οποία εμφανί−
ζεται εγγεγραμμένο στα οικεία λογιστικά βιβλία την 
31.12.2014 πριν τη διενέργεια προβλέψεων, απομειωμένο 
κατά ποσό ευρώ εκατόν εβδομήντα πέντε εκατομμυρίων 
δεκαπέντε χιλιάδων εξακοσίων δέκα (€ 175.015.610), και 
β) η αξία των μεταβιβαζόμενων στοιχείων παθητικού 
αποτιμάται στην αξία με την οποία είναι εγγεγραμμένα 
στα οικεία λογιστικά βιβλία την 31.12.2014,

ii) κατόπιν των ανωτέρω, η αξία των μεταβιβαζόμενων 
βάσει της ανωτέρω υπό στοιχείο στ) απόφασης ΕΜΕ στο 
πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Α.Ε.» στοιχείων ενεργητικού του υπό ειδική εκκαθάριση 
πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 
ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε» αποτιμάται προσωρινώς σε ποσό ευρώ 
τριακοσίων εβδομήντα δύο εκατομμυρίων ογδόντα δύο 
χιλιάδων οχτακοσίων εξήντα (€ 372.082.860), η δε αξία 
των μεταβιβαζόμενων στοιχείων παθητικού αποτιμάται 
προσωρινώς σε ποσό ευρώ εξακοσίων σαράντα πέντε 
εκατομμυρίων διακοσίων ενενήντα επτά χιλιάδων τρι−
ακοσίων δέκα (€ 645.297.310) και επομένως προκύπτει 
ότι η αξία του μεταβιβαζόμενου παθητικού υπερβαίνει 
την αξία του μεταβιβαζόμενου ενεργητικού κατά ευρώ 
διακόσια εβδομήντα τρία εκατομμύρια διακόσιες δεκα−
τέσσερις χιλιάδες τετρακόσια πενήντα (€ 273.214.450), 

iii) βάσει του άρθρου 141 παρ. 13 του Ν. 4261/2014 το 
Ταμείο Εγγύησης Καταθέσεων και Επενδύσεων (ΤΕΚΕ) 
θα καταβάλει το ως άνω ποσό της διαφοράς αξίας 
μεταξύ των μεταβιβαζομένων στοιχείων παθητικού και 
ενεργητικού στο προς ο η μεταβίβαση πιστωτικό ίδρυ−
μα. Στην περίπτωση αυτή το ΤΕΚΕ, σύμφωνα με την 
παράγραφο 4 του άρθρου 13α του Ν. 3746/2009, όπως 
ισχύει, αποκτά την αξίωση και το προνόμιο κατά του 
υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την 
επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» προς απόδοση 
του καταβληθέντος ποσού, αποφασίζει:

Καθορίζει τη διαφορά μεταξύ της, σύμφωνα με τα 
ανωτέρω, προσωρινώς αποτιμηθείσας αξίας των με−
ταβιβαζόμενων στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 



7270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

«ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» στοιχείων παθητικού του υπό 
ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επω−
νυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» και της προσωρι−
νώς αποτιμηθείσας αξίας των ομοίως μεταβιβαζόμενων 
στοιχείων ενεργητικού στο ποσό των ευρώ διακοσίων 
εβδομήντα τριών εκατομμυρίων διακοσίων δεκατεσσά−
ρων χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα (€273.214.450). Το 
ποσό της διαφοράς αξίας των μεταβιβαζόμενων περι−
ουσιακών στοιχείων θα καταβληθεί από το ΤΕΚΕ στο 
πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Α.Ε.», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 141 παρ. 13 
του Ν. 4261/2014. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί αυθημερόν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 
ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

 Αθήνα, 17 Απριλίου 2015 

Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΜΟΥΡΑΣ

    F 
Αριθμ. Συνεδρίασης 21/3/17.4.2015 (4)
 Καθορισμός του ανταλλάγματος για τη μεταβίβαση πε−

ριουσιακών στοιχείων του υπό ειδική εκκαθάριση πι−
στωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 
ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυ−
μία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.».

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Tο άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας 

της Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 

της Ελλάδος 6/8.1.2013 «Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων 
Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ B΄ 13), 
όπως ισχύει, μετά την τροποποίησή της με την Πράξη 
Εκτελεστικής Επιτροπής 40/30.5.2014 «Τροποποίηση των 
Πράξεων Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20.12.2012, 4/8.1.2013 
και 6/8.1.2013» (ΦΕΚ Β΄ 1567), 

γ) το Ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των 
πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστω−
τικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του Ν. 3601/2007 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), και ιδιαίτερα τις διατάξεις 
των άρθρων 139, 141, 145 και 62 παρ. 3 αυτού, 

δ) την απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τρά−
πεζας «Decision pursuant to Article 4(1)(a) and 14(5) of 
Council Regulation (EU) No 1024/2013 (hereinafter the 
΄SSM Regulation΄), and Article 83 of Regulation (EU) No 
468/2014 of the European Central Bank (ECB/2014/17) 
(hereinafter the “SSM Framework Regulation”), as well as 
Article 19 letters d) and g) of the Greek Banking Act (Law 
4261/2014) (ECB/SSM/2015 – 213800HD5YY7LYTQ1369/1)» 
(«Απόφαση σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοι−
χείο α) και 14 παράγραφος 5 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1024/2013 του Συμβουλίου (εφεξής «Κανονισμός ΕΕΜ»), 
και το άρθρο 83 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της 
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ/2014/17) (εφεξής 

«Κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ»), καθώς και το άρθρο 
19 στοιχεία δ) και ζ) του Νόμου 4261/2014 (ECB/SSM/2015 
– 213800HD5YY7LYTQ1369/1)»),

ε) την απόφαση ΕΠΑΘ 136/1/17.4.2015 «Θέση του πι−
στωτικού ιδρύματος «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» υπό 
ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού εκκαθαριστή»,

στ) την απόφαση ΕΜΕ 21/1/17.4.2015 «Εντολή μεταβίβα−
σης περιουσιακών στοιχείων του υπό ειδική εκκαθάριση 
πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 
ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 
«ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.»,

ζ) την απόφαση ΕΜΕ 21/2/17.4.2015 «Καθορισμός της 
διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων παθητικού και στοι−
χείων ενεργητικού που μεταβιβάζονται από το υπό ει−
δική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 
«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με 
την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.»,

η) την έγγραφη προσφορά που υπεβλήθη από το πι−
στωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Α.Ε.» στο πλαίσιο της από 8.4.2015 διαδικασίας υποβολής 
προσφορών για την απόκτηση περιουσιακών στοιχεί−
ων του πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑ−
ΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.», η οποία έχει εγκριθεί από 
το Γενικό Συμβούλιο του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας, 

θ) την από 17.4.2015 σχετική εισήγηση της Μονάδας 
Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων της Τράπεζας της 
Ελλάδος, 

ΕΠΕΙΔΗ
μετά τη διαδικασία υποβολής προσφορών για τα 

προβλεπόμενα στην υπό στοιχείο στ) απόφαση ΕΜΕ 
περιουσιακά στοιχεία, ο ειδικός εκκαθαριστής του πι−
στωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 
ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» υποχρεώθηκε με την ίδια ως άνω από−
φαση να μεταφέρει αυτά τα περιουσιακά στοιχεία στο 
πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Α.Ε.», η πρόταση του οποίου περιλαμβάνει την καταβολή 
ανταλλάγματος ποσού ευρώ δεκαεπτά εκατομμυρίων 
εκατό χιλιάδων (€ 17.100.000) σε μετρητά. Το ως άνω 
ποσό θα καταβληθεί στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστω−
τικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ 
Α.Ε.», αποφασίζει:

Καθορίζει το αντάλλαγμα που θα καταβάλει σε με−
τρητά το πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό 
ίδρυμα με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» 
για τη μεταβίβαση των καθορισθέντων περιουσιακών 
στοιχείων σε ποσό ευρώ δεκαεπτά εκατομμυρίων εκατό 
χιλιάδων (€ 17.100.000). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί αυθημερόν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 
ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.

  Αθήνα, 17 Απριλίου 2015 

Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΜΟΥΡΑΣ  





7272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006331704150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-04-17T21:49:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




